

FCC: El Beneficio Neto aumenta un 9,9%

- El resultado de explotación se incrementa en un 14,6%
- La cartera de obras y servicios crece hasta la cifra récord de 17.726 millones de euros

Madrid, 11 de mayo de 2005. La **cifra de negocios** de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. (FCC) en el primer trimestre de este año ascendió a 1.526,8 millones de euros, lo que supone un crecimiento del 4,3% respecto al mismo período del anterior ejercicio.

Este buen comportamiento de la cifra de negocios se basa en el sólido incremento que presenta servicios (+8,9%) .

El este primer trimestre también destaca el crecimiento de la **actividad internacional** en un 16,2%, hasta alcanzar los 132,7 millones de euros. Esta cifra supone que las ventas en el exterior representan un 8,7% del total.

Cifra de Negocios por actividades

(Millones de euros)

	31/03/05	31/03/04	% cambio	% Total
Servicios	583,2	535,3	8,9	36,5
Construcción	741,6	726,7	2,1	49,6
Cemento	200,2	202,4	-1,1	13,8
Torre Picasso	5,5	5,3	3,8	0,4
Intragruppo	-3,7	5,3	-30,2	-0,4
Total	1.526,8	1.464,4	4,3	100

El **beneficio bruto de explotación** fue de 196,5 millones de euros, lo que supone un crecimiento del 9,7%. Todas las áreas estratégicas aumentan su contribución al

EBITDA: Servicios (+14,9%), Construcción (+8%) y Cemento (+2,0%). El margen sobre ventas se incrementa en 0,6 puntos porcentuales y llega al 12,8%.

El **beneficio neto de explotación** alcanzó los 123,8 millones de euros, con un incremento del 14,6% en comparación con el anterior ejercicio. Es destacable la buena evolución de los Servicios, que elevan su contribución al EBIT consolidado hasta el 38,7%.

El **beneficio antes de impuestos** mejoró un 9,3%, hasta alcanzar los 131,5 millones de euros, y el **beneficio neto**, una vez descontados los impuestos y la parte correspondiente a los socios minoritarios, ascendió a 80,9 millones de euros, un 9,9% más que en el pasado ejercicio. De esta forma el margen neto sobre ventas se sitúa en el 5,3%, frente al 5% del primer trimestre del pasado año.

Las **inversiones** realizadas sumaron 126,7 millones de euros y superan en un 7,5% las realizadas en el mismo período del ejercicio 2004.

A 31 de marzo de este año, la **cartera de obras y servicios** pendiente de ejecutar por parte de todas las empresas del Grupo FCC ascendía a la cifra récord de 17.726,3 millones de euros, con un crecimiento del 11,2% sobre igual fecha del año anterior.